
SystSystéémový pmový přříístupstup k ekologizaci k ekologizaci 
provozuprovozu MMěěÚÚ UherskUherskéé HradiHradiššttěě

Mgr. Ing. Petr Pavelčík, Ing. Miroslava Hrabalíková
oddělení rozvoje města

Městský úřad Uherské Hradiště



•• PapPapíír a výrobky zr a výrobky z nněěj j 
•• KancelKanceláářřskskéé potpotřřebyeby
•• ZaZařříízenzeníí interiinteriééruru
•• ČČiiššttěěnníí a a úúklidklid
•• HospodaHospodařřeneníí ss vodouvodou
•• OdpadyOdpady
•• SpotSpotřřeba energieeba energie
•• KancelKanceláářřskskáá technika technika 
•• StravovStravováánníí, ob, obččerstvenerstveníí
•• DopravaDoprava

Ekologizace úřadu je procesem směřujícím k 
zavedení souboru opatření přispívajících ke 
snižování vlivu činnosti organizace na životní
prostředí, jakož i k ochraně zdraví zaměstnanců.

Cíl: úřad, který se chová
šetrně a odpovědně k ŽP

Rozpracovali jsme (inovativní prvky):

Ekonomická úspornost

Variabilita a pružnost zavádění

Komunikace a sdílení dobré praxe

Začlenění do projektů EVVO a 
MA21, externí finanční podpora

VymezenVymezeníí ttéématumatu



• Zvyšování kvality veřejné správy
• Akční plán CAF pro r. 2006
• Snižování vlivů na životní prostředí
• Místní Agenda 21 a projekt Zdravé město

PilotnPilotníí zapojenzapojeníí samosprsamospráávy do svy do sííťťovovéého projektu ho projektu 
ZelenZelenáá pro Zlpro Zlíínský kraj nský kraj –– podpora princippodpora principůů MA21, MA21, 
environmentenvironmentáálnlnííhoho vzdvzděělláávváánníí a osva osvěěty, tvorba ty, tvorba 
ppřřííkladkladůů dobrdobréé praxe udrpraxe udržžitelnitelnéého rozvojeho rozvoje

Impulsy naImpulsy našíší ekologizace provozuekologizace provozu



20062006: sezn: seznáámenmeníí s mos možžnostmi, pnostmi, přřííklady realizace jinde, klady realizace jinde, 
zapojenzapojeníí do  vzddo  vzděělláávváánníí, distribuce informac, distribuce informacíí
klklííččovým aktovým aktéérrůůmm

20072007: sestaven pracovn: sestaven pracovníí mikrotýmmikrotým pro ekologizaci pro ekologizaci 
(zelen(zelenéé úúřřadovadováánníí))

•• provedena odbornprovedena odbornáá analýza souanalýza souččasnasnéého stavu ve vho stavu ve vššech  ech  
oblastech hospodaoblastech hospodařřeneníí úúřřaduadu

•• zzpracovpracováána studie ekonomickna studie ekonomickéé nnáároroččnosti zavnosti zaváádděěnníí
vybraných opatvybraných opatřřeneníí v budovv budováách ch MMěěÚÚ a potencia potenciáálu lu úúspor spor 
ddííky zavedeným opatky zavedeným opatřřeneníímm

PPřřííprava ekologizace (2006prava ekologizace (2006--07)07)



PPřřííprava ekologizace (2007prava ekologizace (2007--08)08)

20072007: : výbvýběěr opatr opatřřeneníí ekologizace pro 1. rok realizace ekologizace pro 1. rok realizace 
•• interninterníí diskuse k realizovatelnosti navrdiskuse k realizovatelnosti navržžených opatených opatřřeneníí, , 

sestaven aksestaven akččnníí plpláán, jednn, jedníím z hledisek nm z hledisek nááklady klady 
realizace vs. realizace vs. úúspory po realizacispory po realizaci

20082008: projedn: projednáánníí a schva schváálenleníí akakččnníího plho pláánu nu 
ekologizace provozu  ekologizace provozu  MMěěÚÚ

•• pro rok 2008 navrpro rok 2008 navržženo 38 opateno 38 opatřřeneníí v 10 tv 10 téématických matických 
oblastechoblastech

•• vazba na rozpovazba na rozpoččet et –– ppřředpoklad dosaedpoklad dosažženeníí úúspor dspor dííky ky 
zavedeným opatzavedeným opatřřeneníím (od r. 2009)m (od r. 2009)



Struktura akStruktura akččnníího plho pláánunu

Seznam opatSeznam opatřřeneníí podle tpodle téémat, pro kamat, pro kažžddéé opatopatřřeneníí
•• stanovenstanoveníí zodpovzodpověědných pracovndných pracovnííkkůů
•• termtermíín zahn zaháájenjeníí/dokon/dokonččeneníí
•• odhad nodhad náákladkladůů ppřři realizaci (a ni realizaci (a nááslednýchsledných úúspor)spor)

Celkem 38 opatCelkem 38 opatřřeneníí v 10 tv 10 téématických oblastechmatických oblastech

Realizace: zahRealizace: zaháájena v roce 2008 jena v roce 2008 –– doposuddoposud



TTéématickmatickáá struktura APstruktura AP

•• PapPapíír a výrobky zr a výrobky z nněěj j (6)(6)
- recyklovaný papír
- úsporný tisk

•• KancelKanceláářřskskéé potpotřřeby eby (4) (4) 
•• ZaZařříízenzeníí interiinteriééru ru (2) (2) 

-- kritéria certifikátu Ekologicky šetrný výrobek
•• ČČiiššttěěnníí a a úúklid klid (7) (7) 

-- čistící prostředky bez chlóru
- koncentrované čistící prostředky
- při úklidu používat vhodné mechanické pomůcky

•• HospodaHospodařřeneníí ss vodou vodou (1)(1)
-- úsporné splachování na WC



•• Odpady Odpady (4) (4) 
- třídění odpadů
- upřednostňovat výrobky s dlouhou životností

•• SpotSpotřřeba energie eba energie (5) (5) 
- regulovat vytápění
- úsporné zářivky

•• KancelKanceláářřskskáá technika technika (3)(3)
-- kupovat energeticky úspornou kancelářskou techniku
- úsporné režimy

•• StravovStravováánníí, ob, obččerstvenerstveníí (2) (2) 
-- z místních zdrojů, certifikát Fair Trade

•• Doprava Doprava (4)(4)



Ekologizace provozu organizace mEkologizace provozu organizace můžůžee
ppřři vhodni vhodněě zvolenzvolenéém postupu a struktum postupu a struktuřře opate opatřřeneníí

vvéést k celkovým st k celkovým úúsporsporáám provoznm provozníích nch náákladkladůů..

Proces s pProces s přříínosem nejen pro nosem nejen pro úúřřad, ale i jeho pracovnad, ale i jeho pracovnííky, ky, 
jinjinéé organizace, domorganizace, domáácnosti a vecnosti a veřřejnost.ejnost.



Jaké jsou hlavní přínosy?
V našem případě jsme jako nejdůležitější vyhodnotili:
snížení zátěže životního prostředí: optimalizací provozních, 
surovinových a energetických nákladů dojde ke snížení vlivu 
činnosti úřadu na ŽP.
úspora finančních prostředků: zavádění opatření ekologizace 
postupně povede k celkové redukci provozních nákladů. Úspory 
dále prorostou spolu s rostoucími cenami (např. energií)
osvětové působení: úřad jde příkladem, jedná se o  přirozený 
způsob environmentální osvěty pro zaměstnance, občany i další
organizace v regionu.
tvorba příkladu dobré praxe a související publicita: provedená
analýza a následné zavádění jednotlivých opatření bude mezi 
městy obdobné velikosti jednou z prvních komplexně pojatých 
realizací místní samosprávou, což posílí dobré jméno organizace.



Vazba na místní Agendu 21 

Projekt „Rozvoj MA21 v Uherském Hradišti“ byl 
spolufinancovaný Revolvingovým fondem MŽP:

Skleněné džbány (68 Ks)
Koše na třídění odpadu (21 Ks)
Bloky z bezdřevého papíru A5 (250 Ks)
Biologicky rozložitelné propisky z kukuřice (400 Ks)
Nástěnné kalendáře z recyklovaného papíru (200 Ks)
Publikace o MA21 z recyklovaného papíru (1 500 Ks)



Překážky a úspěchy
- praktické provozní otázky (ICT vs. recykl. papír, …)
+/- projektový přístup (3 projekty – přínosy, cykly…)
+ zahájení procesu, publicita, inspirace, úspora nákladů…
+ srovnávací test Vaší ekologizace a možnost využití jako 

vzorového plánu

Co bychom doporučili?
•elektronizace interních systémů úřadu + poskytování
podkladů pro RM a ZM v elektronické podobě
•spolupráce mezi zaměstnanci MěÚ (také vedoucích 
odborů) zapojených do procesu ekologizace
•zvýšení osvěty zaměstnanců MěÚ (v čem je ekologizace 
přínosná apod.)

Důležitá je také spolupráce s odborníky…



Co chystáme do budoucnosti?

Propojování s dalšími 
aktivitami MA21 a PZM

(kampaně, místní systém EVVO, 
osvěta…)

+ širší pohledy:
Biologické souvislosti 

-pestrost a kvalita ekosystémů
-ekologická stopa města



Co chystáme do budoucnosti?

Elektronizace úřadu

Ing. Jiří Paluřík, vedoucí odboru
informatiky a komunikace 



Spolupráce s odborníky
Ekologický institut Veronica je profesionální
pracoviště Základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody Veronica. Svou expertní a vzdělávací
činností poskytuje interpretaci odborných 
environmentálních témat. Působí v Brně a v Hostětíně, 
zabývá se jak městským, tak venkovským prostředím. 
Aktivity rozvíjí v širokém záběru od místního detailu po 
mezinárodní souvislosti „z Hostětína po Evropu“. 
Odborná a vzdělávací činnost je určena pro nejširší
veřejnost, odborníky, představitele a pracovníky 
veřejné správy, vzdělávací instituce, jiné nevládní
organizace, učitele a studenty středních i vysokých 
škol, malé a střední podniky.



Ekologický institut Veronica pro 
správné zavedení nabízí:
• provedení vstupního „auditu", zhodnocení
současného stavu 
• přípravu návrhu opatření pro environmentálně šetrný 
provoz  
• pomoc se zaváděním ekoznačky „ekologicky šetrná
služba“
• školení a vzdělávání pracovníků
• konzultace podpory 
• prezentace opatření, spolupráce s médii 
• můžete získat i odkazy na další literaturu a 
internetové zdroje a příklady dobré praxe. 



Ing. Jiří Paluřík, Ing. Miroslava Hrabalíková, Mgr. Ing. Petr Pavelčík
petr.pavelcik@mesto-uh.cz, miroslava.hrabalikova@mesto-uh.cz

více informací a publikace ke stažení: www.mesto-uh.cz

Projekt „Zelená pro Zlínský kraj – environmentální vzdělávání jako cesta k udržitelnému rozvoji“ je 
spolufinancován Evropským sociálním fondem, státním rozpočtem ČR a Zlínským krajem.

Děkujeme za pozornost. . . .

Akce je spolufinancována za zdrojů Státního fondu životního prostředí
ČR a Ministerstva životního prostředí ČR v rámci projektu NSZM ČR 
"UDRŽITELNÁ SPOTŘEBA A VÝROBA – příprava celostátního 
Společného tématu místních Agend 21". 

Projekty „Rozvoj místní Agendy 21 v Uherském Hradišti a „Uherské
Hradiště – město pro místní Agendu 21“ jsou spolufinancované
Revolvingovým fondem Ministerstva životního prostředí ČR (MŽP ČR). 


